
COMUNE DI BALESTRATE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 26     DEL 20-09-2024 
 

 
 
 

 
 

IL 
SINDAC

O 
 Visto il decreto del 30 maggio 2018 dell’Assessore per le Attività Produttive - 

disposizioni relative all’attività di panificazione che all’art. 2, comma 1, prevede il 
divieto delle attività di panificazione per almeno un giorno la settimana , comprensiva 
dell’obbligo di chiusura per la prima e terza domenica del mese; 

 Che in deroga a quanto previsto dal comma 1, il Sindaco può , con provvedimento 
motivato, sentite le principali associazioni di categoria, sostituire le giornate indicate 
al comma 1 dando formale comunicazione all’assessore per le attività produttive di un 
apposito calendario che regolamenti la turnazione; 

 Dato atto che a seguito di un incontro informale tenuto con i panificatori del Comune 
di Balestrate si era addivenuti ad un accordo che prevedeva la turnazione di 1/3 dei 
panifici nelle giornate domenicali e festive, con la specifica di potere garantire 
l’apertura totale nel periodo estivo; 

 Richiamato l’incontro tenuto con le OO.SS. firmatarie del CCNL panificatori e 
rappresentanti Associazione consumatori tenutosi in data 15/12/2017 ; 

 Che tutti i panificatori presenti nel Comune di Balestrate hanno dato disponibilità alla 
turnazione proposta e concordata; 

 Che conseguentemente a quanto sopra stabilito si ritiene opportuno, stante le 
peculiarità turistiche e territoriali del Comune, turnare le aperture festive e domenicali 
come da tabella in calce riportata garantendo, per quanto possibile, una copertura nel 
territorio comunale in relazione alle sedi dei panifici; 

 Che chiunque panifichi e/o venda pane in violazione della normativa comunitaria, 
nazionale o regionale è soggetto al sequestro della merce, oltre alla sanzione 
amministrativa prevista per l'esercizio abusivo dell'attività. L'accertamento della 
recidiva comporta, oltre al sequestro della merce e dei mezzi, anche l'aumento 
della sanzione pecuniaria, pari a tre volte la sanzione minima edittale. (Art. 4 decreto 
30 maggio 2018) 

 Che è vietata la commercializzazione del pane su area pubblica. (Art. 5 c. 1 decreto 

OGGETTO: DECRETO 30 maggio 2018 - DISPOSIZIONI RELATIVE ALL'ATTIVITA' 
DI  PANIFICAZIONE - PREDISPOSIZIONE DELLA TURNAZIONE . ANNO 
2024-2025 



30 maggio 2018) 
 Che il pane da consegnare al domicilio del cliente deve essere chiuso in un sacchetto 

di carta con all'esterno esposto lo scontrino nonché il cognome e l'indirizzo del 
destinatario. (Art. 5 c.2 decreto 30 maggio 2018) 

 Che il pane deve essere confezionato con pellicola microforata per alimenti sigillata 
sulla quale è apposta l'etichetta con la denominazione della ditta produttrice, la data di 
confezionamento e ogni altra indicazione prevista dalla normativa vigente in materia 
di confezionamento dei prodotti alimentari.   I panificatori che vendono al dettaglio 
nei locali di produzione e nelle unità locali sono esenti dall'obbligo del 
confezionamento. (Art. 6 decreto 30 maggio 2018) 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il vigente ORELL; 

 
 

ORDINA 
A decorrere dalla giornata di domenica 1 ottobre 2024 e sino al 1 giugno 2025 
Garantire alle attività di panificazione del territorio del Comune di Balestrate, la turnazione 
delle aperture nelle giornate domenicali e festive in deroga al divieto di panificazione sancito 
dal comma 1 dell’art. 2 del Decreto assessoriale 30 maggio 2018, per le motivazioni in 
premessa riportate, così come da seguente tabella: 
 

 CAVATAIO (Numero 3) 

via A. 
Volta 
via S.G. 
Bosco 

 COTTONE (Numero 2) 

via Madonna del Ponte Est 
 via M. del 
Ponte 

 VERMIGLIO (Numero 4) 

via P. 
Gesugrande 
Contrada 
Finazzi 

 MIGLIACCIO (Numero 5) 

via M. del Ponte 
 OLIVA (Numero1) 

via P.pe Amedeo 
 
 

OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE GENNAIO FEBBRAIO 
giorno turno giorno turno giorno turno giorno turno gior turno 



no 
6 1-2 1 1-5 1 1-5 1 CHIUSI 2 2-3 

13 4-5 3 2-3 8 2-3 5 2-3 9 4-5 
20 1-3 10 4-5 15 4-5 6 4-5 16 1-2 
27 2-4 17 1-2 22 1-2 12 1-2 23 3-4 

  24 3-4     25 CHIUSI 19 3-4   

    26 3-4 26 1-5   

    29 1-5     

          

MARZO APRILE MAGGIO 
giorno turno giorno turno giorno turno 

2 1-5 6 1-5 1 1-3-4 
9 2-3 13 2-3 4 1-2 

16 4-5 20 CHIUSI 11 3-4 
23 1-2 21 1-4-5 18 1-5 
 30         3-4 25 2-3 25 2-3 

  27 4-5   
       1 GIUGNO        4-5 

 

AVVERTE 
che fatte salve, ove applicabili, le sanzioni penali e amministrative previste dalle leggi 
vigenti, la violazione alla presente Ordinanza comporta l’applicazione di una sanzione 
amministrativa da €. 400,00 e in caso di recidiva, il Sindaco ordina la chiusura dell’attività per 
un periodo fino a 7 giorni, così come previsto dall’art. 7, comma 1 del Decreto assessoriale 30 
maggio 2018. 
A chiunque violi quanto previsto dall’articolo 4 del Decreto assessoriale 30 maggio 2018. si 
applica la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 3.000,00 (tremila) 
ad euro 9.000,00 (novemila). 
A chiunque violi le disposizioni di cui all'articolo 5 del Decreto assessoriale 30 maggio 2018 
si applica la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 1.500,00 
(millecinquecento) ad euro 4.500,00 (quattromilacinquecento). 
A chiunque violi le disposizioni di cui all'articolo 6 del Decreto assessoriale 30 maggio 2018 
si applica la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 1.000,00 (mille) 
ad euro 3.000,00 (tremila). 

DISPONE 
Il Corpo di Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione del 
presente provvedimento. 
La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e al sito web istituzionale nei 
modi e nei termini di legge. 
La massima diffusione anche attraverso i pannelli elettronici informativi presenti nel centro 
urbano. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro giorni 60 dalla pubblicazione al 
T.A.R. Sicilia, Sezione di Palermo, ovvero antro 120 giorni al Presidente della Regione 
siciliana. Trasmettere il presente provvedimento a: 
Direzione Amministrativa; 
Direzione di Polizia 
Municipale; SUAP 
Stazione Carabinieri di Balestrate. 



Panificatori di cui alla tabella – loro 
sedi Assessorato Regionale Attività 
Produttive 

 
IL SINDACO 

Dr. Vito RIZZO 



 
 
 
 
  



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 23-09-2024 al 23-10-2024 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 
 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
   

Dott.ssa  
Balestrate, lì _____________   
 
 
 
 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

